
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МКСМ ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

 

«15» ноября 2021 г.                                                                                   № 626 

 

г. Луганск 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

01.12.2021 за № 535/4196 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в приказ Министерства культуры,  

спорта и молодежи Луганской Народной Республики от 23.07.2021 № 446  

и Единую республиканскую спортивную классификацию  

Луганской Народной Республики на 2021-2024 годы 

 

 

В соответствии с частью 7 статьи 25 Закона Луганской Народной 

Республики от 21.02.2019 № 24-ІІІ «О физической культуре и  

спорте» (с изменениями), на основании подпунктов 7, 34 пункта 3.1  

Положения о Министерстве культуры, спорта и молодежи Луганской 

Народной Республики, утвержденного постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики от 17.09.2019 № 593/19 «Об утверждении 

Положения о Министерстве культуры, спорта и молодежи Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести в приказ Министерства культуры, спорта и молодежи Луганской 

Народной Республики от 23.07.2021 № 446 «Об утверждении Единой 

республиканской спортивной классификации Луганской Народной Республики 

на 2021-2024 годы», зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской 

 



2 
 

Народной Республики 27.07.2021 за № 358/4019 (с изменениями)  

(далее – приказ), следующие изменения: 

 

1.1. Дополнить пункт 1 приказа подпунктом 1.5 следующего 

содержания: 

«1.5. Нормы и требования к присвоению спортивных званий и 

спортивных разрядов по виду спорта «Прыжки на батуте (акробатической 

дорожке)» (приложение № 5).». 

 

1.2. Дополнить пункт 1 приказа подпунктом 1.6 следующего 

содержания: 

«1.6. Нормы и требования к присвоению спортивных званий и 

спортивных разрядов по виду спорта «Спортивная акробатика» (приложение  

№ 6).». 

 

1.3. Дополнить пункт 1 приказа подпунктом 1.7 следующего 

содержания: 

«1.7. Нормы и требования к присвоению спортивных званий и 

спортивных разрядов по виду спорта «Прыжки в воду» (приложение  

№ 7).». 

 

2. Внести в Единую республиканскую спортивную классификацию 

Луганской Народной Республики на 2021-2024 годы, утвержденную приказом 

Министерства культуры, спорта и молодежи Луганской Народной Республики 

от 23.07.2021 № 446, зарегистрированным в Министерстве юстиции Луганской 

Народной Республики 27.07.2021 за № 358/4019 (с изменениями) (далее – 

ЕРСК) следующие изменения: 

 

2.1. Дополнить ЕРСК приложением № 5 «Нормы и требования  

к присвоению спортивных званий и спортивных разрядов по виду спорта 

«Прыжки на батуте (акробатической дорожке)» (прилагается). 

 

2.2. Дополнить ЕРСК приложением № 6 «Нормы и требования  

к присвоению спортивных званий и спортивных разрядов по виду спорта 

«Спортивная акробатика» (прилагается). 

 

2.7. Дополнить ЕРСК приложением № 7 «Нормы и требования  

к присвоению спортивных званий и спортивных разрядов по виду спорта 

«Прыжки в воду» (прилагается). 

 

3. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для проведения государственной регистрации  

в установленном законодательством порядке. 

 

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной 



3 
 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики.  

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра культуры, спорта и молодежи Луганской Народной 

Республики – Корниенко А. Н. 

 
 

Министр                                                                                                    Д. С. Сидоров



 
 

Приложение № 5 

к приказу Министерства  

культуры, спорта и молодежи 

Луганской Народной Республики 

от 23.07.2021 № 446 

(в редакции приказа 

Министерства культуры,  

спорта и молодежи 

Луганской Народной Республики 

от 15.11.2021 № 626) 

 

 

Нормы и требования к присвоению спортивных званий и спортивных 

разрядов по виду спорта «Прыжки на батуте (акробатической дорожке)» 

 

 

1. Возрастные категории спортсменов: 

1) мальчики, девочки – 7-8 лет. 

2) мальчики, девочки – 9-10 лет; 

3) юноши, девушки – 11-12 лет; 

4) юноши, девушки – 13-14 лет; 

5) юниоры, юниорки – 15-16 лет; 

6) мужчины, женщины – 17 лет и старше. 

 

2. Спортивные дисциплины: 

1) акробатическая дорожка; 

2) акробатическая дорожка – командные соревнования. 

 

3. Минимальный возраст, с которого присваиваются спортивные звания 

и спортивные разряды: 

1) спортивное звание «мастер спорта Луганской Народной Республики 

международного класса» – с 16 лет; 

2) спортивное звание «мастер спорта Луганской Народной 

Республики» – с 14 лет; 

3) спортивный разряд «кандидат в мастера спорта Луганской Народной 

Республики» – с 12 лет; 

4) первый спортивный разряд – с 10 лет; 

5) второй, третий спортивные разряды – с 8 лет; 

6) первый, второй, третий юношеские спортивные разряды – с 7 лет. 

 

4. Для присвоения спортивных званий и спортивных разрядов 

необходимо набрать сумму баллов согласно пункту 5 настоящего 

Приложения или занять соответствующее место в одном из следующих 

соревнований: 

 



2 
 

                                                                      Продолжение приложения № 5 

 

1) мастер спорта международного класса Луганской Народной 

Республики: 

1-6 место – на Чемпионате мира в личных соревнованиях или 1-4 место 

в командных соревнованиях; 

1-3 место – на Чемпионате Европы или в финале Кубка мира  

в индивидуальных прыжках; 

1-3 место – на Чемпионатах мира и Европы среди юниоров  

в индивидуальных соревнованиях или 1-2 место в командных соревнованиях; 

1-3 место – на Всемирных играх; 

2) мастер спорта Луганской Народной Республики: 

1-10 место – на Чемпионате мира; 

1-8 место – на Чемпионате Европы; 

1-6 место – на Чемпионате мира среди юниоров; 

1-6 место – на Чемпионате Европы среди юниоров; 

1-6 место – на Кубке мира; 

1-6 место – на международных соревнованиях; 

1-6 место – на Чемпионате мира среди юношей; 

1-6 место – на Чемпионате Европы среди юношей; 

Дважды в течение одного года набрать необходимую сумму баллов  

на региональных соревнованиях, включенных в календарные планы 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 

Российской Федерации; 

3) кандидат в мастера спорта Луганской Народной Республики  

(далее – КМС) – необходимо дважды в течение одного года набрать 

необходимую сумму баллов на региональных соревнованиях, включенных  

в календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий субъектов Российской Федерации, выступая по программе  

не ниже КМС (по результатам спортивных соревнований в возрастных 

группах юноши, девушки (11-12 лет) мальчики, девочки (9-10 лет) КМС  

не присваивается); 

4) первый спортивный разряд – необходимо, выступая по программе  

не ниже первого спортивного разряда дважды набрать необходимую сумму 

баллов на Первенстве Луганской Народной Республики или Донецкой 

Народной Республики, региональных соревнованиях, включенных  

в календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий субъектов Российской Федерации (по результатам спортивных 

соревнований в возрастных группах мальчики, девочки (9-10 лет), мальчики, 

девочки (7-8 лет) первый спортивный разряд не присваивается); 

5) второй спортивный разряд – необходимо, выступая по программе  

не ниже второго спортивного разряда набрать необходимую сумму баллов  

на Первенстве Луганской Народной Республики или Донецкой Народной 

Республики, или региональных соревнованиях, включенных в календарные 

планы  физкультурных  мероприятий и спортивных  мероприятий  Луганской  



3 
 

                                                                      Продолжение приложения № 5 

 

Народной Республики (по результатам спортивных соревнований  

в возрастных группах мальчики, девочки (7-8 лет) второй спортивный разряд 

не присваивается); 

6) третий спортивный разряд – необходимо, выступая по программе  

не ниже третьего спортивного разряда набрать необходимую сумму баллов 

на официальных соревнованиях Луганской Народной Республики, или 

Российской Федерации, или Донецкой Народной Республики любого статуса; 

7) первый юношеский спортивный разряд – необходимо, выступая  

по программе не ниже первого юношеского спортивного разряда набрать 

необходимую сумму баллов на официальных соревнованиях Луганской 

Народной Республики, или Российской Федерации, или Донецкой Народной 

Республики любого статуса; 

8) второй юношеский спортивный разряд – необходимо, выступая  

по программе не ниже второго юношеского спортивного разряда набрать 

необходимую сумму баллов на официальных соревнованиях Луганской 

Народной Республики, или Российской Федерации, или Донецкой Народной 

Республики любого статуса. 

9) третий юношеский спортивный разряд – необходимо, выступая  

по программе не ниже третьего юношеского спортивного разряда набрать 

необходимую сумму баллов на официальных соревнованиях Луганской 

Народной Республики, или Российской Федерации, или Донецкой Народной 

Республики любого статуса. 

 

5. Квалификационная таблица выполнения нормативов, баллы 

(предварительные соревнования или финал (сумма двух упражнений): 

 

Спортивное звание, 

спортивный разряд 

Индивидуальные прыжки 

женщины, девочки, 

юниорки 

мужчины, мальчики, 

юниоры 

Мастер спорта  

Луганской Народной 

Республики 

62,0 65,0 

Кандидат в мастера спорта 

Луганской Народной 

Республики 

59,0 61,0 

Первый спортивный разряд 57,0 58,0 

Второй, третий спортивные 

разряды 
51,0 51,0 

Первый, второй, третий 

юношеские спортивные 

разряды 

51,0 51,0 

 



 
 

Приложение № 6 

к приказу Министерства  

культуры, спорта и молодежи 

Луганской Народной Республики 

от 23.07.2021 № 446 

(в редакции приказа 

Министерства культуры,  

спорта и молодежи 

Луганской Народной Республики 

от 15.11.2021 № 626) 

 

 

Нормы и требования к присвоению спортивных званий и спортивных 

разрядов по виду спорта «Спортивная акробатика» 

 

 

1. Возрастные категории спортсменов: 

1) мальчики, девочки – 8-15 лет; 

2) юноши, девушки – 11-16 лет; 

3) юноши, девушки – 12-18 лет; 

4) юниоры, юниорки – 13-19 лет; 

5) мужчины, женщины – 14 лет и старше. 

 

2. Спортивные дисциплины: 

1) пара – балансовое упражнение; 

2) пара – темповое упражнение; 

3) пара – многоборье; 

4) пара – комбинированное упражнение; 

5) смешанная пара – балансовое упражнение; 

6) смешанная пара – темповое упражнение; 

7) смешанная пара – многоборье; 

8) смешанная пара – комбинированное упражнение; 

9) тройка – балансовое упражнение; 

10) тройка – темповое упражнение; 

11) тройка – многоборье; 

12) тройка – комбинированное упражнение; 

12) четверка – балансовое упражнение; 

13) четверка – темповое упражнение; 

14) четверка – многоборье; 

15) четверка – комбинированное упражнение; 

16) командные соревнования. 

 

3. Минимальный возраст, с которого присваиваются спортивные звания 

и спортивные разряды: 

 



2 
 

Продолжение приложения № 6 

 

1) спортивное звание «мастер спорта Луганской Народной Республики 

международного класса» – с 14 лет; 

2) спортивное звание «мастер спорта Луганской Народной 

Республики» – с 13 лет; 

3) спортивный разряд «кандидат в мастера спорта Луганской Народной 

Республики» – с 10 лет; 

4) первый, второй, третий спортивные разряды – с 9 лет; 

5) первый, второй, третий юношеские спортивные разряды – с 8 лет. 

 

4. Для присвоения спортивных званий и спортивных разрядов 

необходимо набрать сумму баллов или занять соответствующее место  

в одном из следующих спортивных соревнований: 

1) мастер спорта Луганской Народной Республики международного 

класса: 

1-6 – на Всемирных Играх; 

1-6 – на чемпионате мира в многоборье и в финалах по отдельным 

упражнениям; 

1-6 – на чемпионате Европы в многоборье и в финалах по отдельным 

упражнениям; 

1-6 – на чемпионате мира среди юниоров в многоборье;  

1-6 – на чемпионате мира среди юниоров в финальных упражнениях; 

1-6 – на чемпионате Европы среди юниоров в многоборье; 

1-6 – на чемпионате Европы среди юниоров в финальных упражнениях; 

1-6 – на Кубке мира в многоборье; 

1-6 – на Европейских Играх; 

1-4 – на чемпионате мира среди юношей в многоборье; 

1-3 – на чемпионате Европы среди юношей в многоборье. 

2) мастер спорта Луганской Народной Республики – дважды в течение 

одного года набрать 26,4 баллов в произвольной программе многоборья 

(сумма оценок за технику исполнения в 1, 2, 3 упражнениях)  

на региональных соревнованиях, включенных в календарные планы 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 

Российской Федерации; 

3) кандидат в мастера спорта Луганской Народной Республики – 

дважды в течение одного года набрать 25,8 балла (сумма оценок за технику 

исполнения в 1, 2, 3 упражнениях) на региональных соревнованиях, 

включенных в календарные планы физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий Луганской Народной Республики, или Донецкой 

Народной Республики или региональных соревнованиях, включенных  

в календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий субъектов Российской Федерации; 

 

 



3 
 

Продолжение приложения № 6 

 

4) первый спортивный разряд – набрать 25,2 баллов (сумма оценок  

за технику исполнения в 1, 2, 3 упражнениях) на Первенстве Луганской 

Народной Республики или Донецкой Народной Республики или 

региональных соревнованиях, включенных в календарные планы 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 

Российской Федерации; 

5) второй спортивный разряд – набрать 16,4 баллов (сумма оценок  

за технику исполнения в двух упражнениях) на официальных соревнованиях 

Луганской Народной Республики, или Донецкой Народной Республики, или 

Российской Федерации, любого статуса; 

6) третий спортивный разряд – набрать 16,0 балла (сумма оценок  

за технику исполнения в двух упражнениях) на официальных соревнованиях 

Луганской Народной Республики или Донецкой Народной Республики 

любого статуса; 

7) первый юношеский спортивный разряд – набрать 7,8 баллов  

(оценка за технику исполнения в одном (комбинированном) упражнении)  

на официальных соревнованиях Луганской Народной Республики или 

Донецкой Народной Республики любого статуса; 

8) второй юношеский спортивный разряд – набрать 7,5 баллов  

(оценка за технику исполнения в одном (комбинированном) упражнении)  

на официальных соревнованиях Луганской Народной Республики; 

9) третий юношеский спортивный разряд – выполнить одно 

комбинированное упражнение, включающее в себя от 6 до 8 элементов, 

которые должны быть представлены четырьмя категориями: гибкость, 

баланс, ловкость и акробатические прыжки на официальных соревнованиях 

Луганской Народной Республики любого статуса. Комбинированное 

упражнение разрабатывается Республиканской спортивной федерацией                     

по виду спорта «Спортивная акробатика». 

 

5. Для участия в спортивных соревнованиях спортсмен должен достичь 

установленного возраста в календарный год проведения спортивных 

соревнований. 

Разница в возрасте между партнерами, выступающими по программам 

спортивных разрядов, не лимитирована, за исключением программы 

возрастных групп. 

 

6. Первый, второй, третий спортивные разряды, первый, второй, третий 

юношеские спортивные разряды присваиваются за выполнение нормы  

по программе соответствующего спортивного разряда, юношеского 

спортивного разряда. 



 
 

Приложение № 7 

к приказу Министерства  

культуры, спорта и молодежи 

Луганской Народной Республики     

от 23.07.2021 № 446 

(в редакции приказа 

Министерства культуры,  

спорта и молодежи 

Луганской Народно Республики 

от 15.11.2021 № 626) 

 

 

Нормы и требования к присвоению спортивных званий и спортивных 

разрядов по виду спорта «Прыжки в воду» 

 

 

1. Возрастные категории спортсменов: 

1) мальчики, девочки – 8-9 лет; 

2) юноши, девушки – 10-11 лет; 

3) юноши, девушки – 12-13 лет; 

4) юниоры, юниорки – 14-15 лет; 

5) юниоры, юниорки – 16-18 лет; 

6) мужчины, женщины – 19 лет и старше. 

 

2. Спортивные дисциплины: 

1) трамплин 3 м; 

2) вышка 10 м; 

3) трамплин 3 м – синхронные прыжки. 

 

3. Минимальный возраст, с которого присваиваются спортивные звания 

и спортивные разряды: 

1) спортивное звание «мастер спорта Луганской Народной Республики 

международного класса» – с 14 лет; 

2) спортивное звание «мастер спорта Луганской Народной 

Республики» – с 13 лет; 

3) спортивный разряд «кандидат в мастера спорта Луганской Народной 

Республики» – с 11 лет; 

4) первый, второй, третий спортивные разряды, первый, второй, третий 

юношеские спортивные разряды – с 8 лет. 

 

4. Для присвоения спортивных званий и спортивных разрядов 

необходимо набрать сумму баллов в соответствии с пунктом 6 настоящего 

Приложения на следующих спортивных соревнованиях: 

1) мастер спорта международного класса Луганской Народной 

Республики   –   на спортивных   соревнованиях,  имеющих  статус   не   ниже  



2 
 

Продолжение приложения № 7 

 

международных спортивных соревнований, включенных в Единый 

календарный план республиканских и международных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий Луганской Народной Республики 

(далее – ЕКП); 

2) мастер спорта Луганской Народной Республики – на спортивных 

соревнованиях, имеющих статус не ниже международных спортивных 

соревнований, включенных в ЕКП, или в течение одного года на Чемпионате 

Луганской Народной Республики и на Всероссийских соревнованиях, 

включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских 

и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

или на региональных соревнованиях, включенных в календарные планы 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 

Российской Федерации; 

3) кандидат в мастера спорта Луганской Народной Республики –  

на спортивных соревнованиях, имеющих статус не ниже международных 

спортивных соревнований, включенных в ЕКП, или в течение одного года  

на Чемпионате Луганской Народной Республики и на всероссийских 

соревнованиях, включенных в Единый календарный план межрегиональных, 

всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий или на региональных соревнованиях, включенных  

в календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий субъектов Российской Федерации;  

4) первый спортивный разряд – в течении одного года  

на республиканских спортивных соревнованиях, включенных в ЕКП, и  

на региональных соревнованиях, включенных в календарные планы 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 

Российской Федерации среди юниоров и юниорок (16-18 лет) или юниоров  

и юниорок (14-15 лет), или юношей и девушек (12-13 лет), или юношей и 

девушек (10-11 лет); 

5) второй, третий спортивные разряды, первый, второй, третий 

юношеские спортивные разряды – на официальных соревнованиях 

Луганской Народной Республики или Российской Федерации любого 

статуса; 

 

5. Для участия в спортивных соревнованиях, спортсмен должен 

достичь установленного возраста в календарный год проведения спортивных 

соревнований. 



 
 

3 

 

Продолжение приложения № 7 

 

6. Классификационная таблица выполнения нормативов: 

 

 

№ 

п/п 

Спортивная 

дисциплина 

Единицы 

измерения 

Спортивные звания Спортивные разряды Юношеские спортивные разряды 

МСМК МС КМС I II III I II III 

М Ж М Ж М Ж М Ж М Ж М Ж М Ж М Ж М Ж 

1 
трамплин 3 м баллы 480 300 340 250 290 210 310 250 160 160 86 86 88 88 50 50   

Условия 

1. Мужчины 6 прыжков: 5 прыжков 

без ограничения КТ из 5-ти классов 

и 1 прыжок из любого класса. 

2. Женщины 5 прыжков без 

ограничения КТ из 5-ти классов. 

9 прыжков: 

5 прыжков 

из разных 

классов с 

общим КТ 

не более 9,5 

и 4 прыжка 

из разных 

классов без 

ограничения 

КТ 

 

8 прыжков: 

5 прыжков 

из разных 

классов 

с общим КТ 

не более 9,5 

и 3 прыжка 

из разных 

классов без 

ограничения 

КТ 

 

6 прыжков:  

4 полуоборота  

и 2 прыжка из 

любого  

класса без  

ограничения  

КТ 

4 прыжка:  

4 

полуоборота 

из 1-4 

классов 

5 прыжков: 

2 солдатика 

КТ 1,0  и 3 

полуоборота 

из разных 

классов 

4 прыжка: 

2 

солдатика 

с КТ 1,0 и 

2 спада 

с КТ 1,1 
  



 
 

4 

Продолжение приложения № 7 

 

                                                                                                                                                     Продолжение таблицы 

 

 
        Примечание. В настоящей таблице используются следующие сокращения: МСМК ‒ спортивное звание «мастер спорта Луганской 

Народной Республики международного класса», МС ‒ спортивное звание «мастер спорта Луганской Народной Республики»,                                         

КМС ‒ спортивный разряд «кандидат в мастера спорта Луганской Народной Республики», КТ ‒ коэффициент трудности, М – мужской пол, 

Ж – женский пол. 

№ 

п/п 

Спортивная 

дисциплина 

 

Единицы 

измерения 
Спортивные звания Спортивные разряды 

Юношеские спортивные 

разряды 

МСМК МС КМС І ІІ ІІІ І ІІ ІІІ 

М Ж М Ж М Ж М Ж М Ж М Ж М Ж М Ж М Ж 

2. Вышка 

10 м 
баллы 490 320 350 240 300 210 

            

Условия 

1. Мужчины – 6 прыжков без ограничения КТ  

из разных классов. 

2. Женщины – 5 прыжков без ограничения КТ  

из разных классов. 

            

3.  Трамплин 3 м -

синхронные 

прыжки 

баллы 420 310 320 260 290 230 200 160 75 75 

        

Условия 

1. Мужчины 6 прыжков: 2 прыжка с предписанным 

КТ 2,0 и 4 прыжка без ограничения КТ  

из последующих классов. В 6-ом прыжке класс 

может быть повторен. 

2. Женщины 5 прыжков: 2 прыжка с предписанным 

КТ 2,0 и 3 прыжка без ограничения КТ  

из последующих классов. 

мужчины и 

женщины                    

5 прыжков:                   

2 прыжка с 

предписанным 

КТ 2,0 и                        

3 прыжка без 

ограничения 

КТ (должны 

быть 

задействованы 

минимум                   

3 класса) 

3 прыжка: 3                 

полуоборота  

из разных 

классов 

    


